
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 1252/GD-ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Về sửa đổi, bổ sung một số quy định về

thi và xét tốt nghiệp phổ thông trung học, trung học chuyên ban và trung học cơ sở

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ vào Quyết định số 215/QĐ ngày 27/2/1986 ban hành Quy chế thi và xét tốt nghiệp

phổ thông trung học; Quyết định số 219/QĐ ngày 28/2/1986 ban hành Quy chế thi và xét tốt

nghiệp phổ thông cơ sở; Quyết định số 163/QĐ ngày 18/3/1988 của Bộ Giáo dục (cũ) và

Quyết định số 3752/GD-ĐT ngày 12/12/1994 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa

đổi, bổ sung một số điểm trong các Quy chế thi và xét tốt nghiệp phổ thông cơ sở, phổ thông

trung học;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Trung học phổ thông,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thay thế Quyết định số 163/QĐ ngày 18/3/1988 của Bộ Giáo dục (cũ) về thi và

xét tốt nghiệp PTTH, THCS bằng các quy định sau đây:

1. Thay Điều 1 bằng:

a) Tổ chức Hội đồng coi thi liên trường theo nguyên tắc:

Mỗi Hội đồng đặt tại một địa điểm thi, bao gồm học sinh của ít nhất 2 trường PTTH (hoặc

THCS).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8596


Sở GD-ĐT (đối với thi tốt nghiệp PTTH) hoặc Phòng GD-ĐT (đối với thi tốt nghiệp THCS)

có quy định cụ thể về việc sắp xếp các trường trong các Hội đồng thi liên trường.

Thành phần Hội đồng gồm:

Chủ tịch: Hiệu trưởng Trường PTTH (hoặc THCS).

Một đến hai Phó Chủ tịch: là các Phó hiệu trưởng Trường PTTH (hoặc THCS).

Một đến hai Thư ký Hội đồng: là Thư ký Hội đồng giáo dục hoặc tổ trưởng chuyên môn.

Các giám thị: là giáo viên trường PTTH (hoặc THCS). Cần bố trí số giám thị gấp khoảng 3

lần số phòng thi.

Chủ tịch, một nửa số Phó chủ tịch, thư ký và tất cả giám thị đều phải được điều động từ nơi

khác tới.

b) Mỗi tỉnh, thành phố (đối với thi PTTH, THCB) và mỗi quận, huyện (đối với thi THCS)

thành lập một Hội đồng chấm thi và xét tốt nghiệp.

Thành phần Hội đồng gồm:

Chủ tịch: là Trưởng phòng (hoặc Phó trưởng phòng) THPT Sở GD-ĐT (đối với thi PTTH,

THCB); là Trưởng phòng (hoặc Phó trưởng phòng) GD-ĐT quận, huyện (đối với thi THCS);

Các Phó chủ tịch: là Hiệu trưởng (Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng bộ môn) của các trường ở địa

phương (mỗi môn thi có 1 Phó chủ tịch phụ trách bộ môn).

Các thư ký: là các chuyên viên phòng THPT Sở GD-ĐT (đối với thi PTTH và THCB) hoặc

chuyên viên của Phòng GD-ĐT quận, huyện (đối với thi THCS).

Các giám khảo: là các giáo viên đã giảng dạy bộ môn thi toàn cấp học của môn thi. Mỗi môn

thi có ít nhất một cặp hai giám khảo. Tuỳ theo số lượng bài thi, Sở Giáo dục - Đào tạo quy

định và bố trí số cặp giám khảo để hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ.

Thực hiện các quy định về 2 giám khảo chấm độc lập một bài thi.

2. Thay thế Điều 3 bằng nội dung sau:

Sở GD-ĐT có trách nhiệm cấp bằng tốt nghiệp cho học sinh, chậm nhất đến hết học kỳ I của

năm học tiếp theo.

Bằng tốt nghiệp chỉ cấp 1 lần.

3. Thay thế Điều 4 bằng nội dung sau:


